
 

   
Strana 1 ze 2 
Poslední aktualizace: 27. 11. 2012  
www.eurostemcell.org  

 Věk 16 +
Kmenové buňky a budoucnost 
Rychlý kvíz 

 

 
 

1. V našem těle se nacházejí tkáňové kmenové buňky. Ty mohou… 

Vytvářet všechny typy buněk v našem těle A 

Vytvářet pouze buňky nacházející se v jejich vlastních tkáních B 

Vytvářet embryonální kmenové buňky C 

Vytvářet pouze červené krvinky D 

2. Embryonální kmenové buňky jsou „pluripotentní“. To znamená, že mohou… 

Vytvářet pouze typy specializovaných buněk nacházející se v raném embryu A 

Vytvářet všechny různé typy specializovaných buněk nacházejících se v těle B 

Vytvářet speciální „faktory“, které mění všechny ostatní buňky na kmenové C 

Kopírovat samy sebe D 

3. Co objevil Šinja Jamanaka?  

Že embryonální kmenové buňky jsou pluripotentní A 

Že vývoj v našem těle jde občas nazpátek B 

Že specializované buňky lze reprogramovat, aby se chovaly jako tkáňové kmenové 
buňky 

C 

Že specializované buňky lze reprogramovat, aby se chovaly jako embryonální 
kmenové buňky 

D 

4.  Reprogramované buňky se nazývají také iPS buňky. Co znamená „iPS buňky“? 

Indukované pluripotentní kmenové buňky A 

Indukované partikulární kmenové buňky B 

Induktabilní pluripotentní kmenové buňky C 

Individuální pluripotentní kmenové buňky D 

5. Hlavní rozdíl mezi embryonálními kmenovými buňkami a iPS buňkami je… 

iPS buňky mohou vytvářet víc typů specializovaných buněk než embryonální 
kmenové buňky 

A 

iPS buňky lze vytvořit pouze ze zvířecích buněk B 

iPS buňky lze vytvořit z buněk daného pacienta  C 

iPS buňky se nacházejí v našem dospělém těle D 



 

   
Strana 2 ze 2 
Poslední aktualizace: 27. 11. 2012  
www.eurostemcell.org  

 Věk 16 +
Kmenové buňky a budoucnost 
Rychlý kvíz 

6. Vědci očekávají, že iPS buňky budou užitečné k…  

Studiu toho, co je při onemocněních v těle špatně A 

Testování léků na lidských buňkách B 

Vytváření buněk pro transplantace do těla pacientů  C 

Všem výše uvedeným účelům  D 

7. Lze iPS buňky již nyní používat k transplantacím do těla pacientů? 

Ano, ale pouze u genetických onemocnění A 

Ne a vědci jsou si jistí, že je nikdy nevyužijí k vytváření buněk pro transplantace B 

Ještě ne. Vědci musí pro vývoj léčebných postupů lépe porozumět reprogramování C 

Ano, ale jen pokud si pacient vyžádá iPS buňky D 

8. Proč si někteří lidé myslí, že by iPS buňky mohly pomoci vyřešit některé etické 
otázky?  

iPS buňky lze vytvářet bez zničení embrya A 

iPS buňky jsou umělé, takže si s etikou nemusíme dělat starosti  B 

Šinja Jamanaka je lékař, takže mu můžeme věřit C 

iPS buňky se snadno vytvářejí, takže na přemýšlení o etice je už pozdě D 

9. iPS buňky by teoreticky mohly být použity k vytvoření spermie a vajíčka. To znamená, 
že… 

Vědci už vytvořili novou lidskou bytost z kousku kůže A 

V budoucnu by iPS buňky mohly pomoci neplodným párům B 

iPS buňky se mohou navzájem množit v misce C 

Neplatí žádná z výše uvedených odpovědí. D 

10. Jaké jsou podle vědců důležité výhody iPS buněk? Označte všechny platné 
odpovědi.   

Mohly by se použít u konkrétního pacienta k vytvoření buněk, které by nebyly 
odmítnuty.  

A 

Usnadní objevování léků, které pravděpodobně budou u lidí působit. B 

Jsou velmi užiteční při studiu dědičných chorob. C 

Platí všechny výše uvedené odpovědi. D 

  


